Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Centro | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova, 19 de fevereiro de 2021.

Oficio nº 052/2020/SAPL/DGRI

Exmo. Sr.
Wagner Mol Guimarães
Prefeito Municipal

Nesta.

Assunto: Solicitação (faz)

Senhor Prefeito,

Acusamos o recebimento do ofício nº 057/2021/SAUDE, encaminhando a

esta Casa relação de vacinados covid-19.

Entretanto, atendendo requerimento da Comissão Especial, solicitamos o

reenvio da listagem de vacinados pelos serviços de saúde da Prefeitura e do

Hospital Arnaldo Gavazza Filho, tendo em vista que as informações

encaminhadas não trazem as informações requisitadas.

De forma a garantir a transparência das informações e facilitar o controle

dos dados, solicitamos o encaminhamento da listagem de vacinação conforme

formulário padrão do Ministério da Saúde, contendo todos os dados devidamente

preenchidos, inclusive a identificação e assinatura do vacinado.

Solicitamos, também, seja enviado cópias das atas das reuniões do

conselho municipal responsável pela deliberação e aprovação do plano

municipal de vacinação.

As informações podem ser encaminhadas por meio eletrônico, de forma

a facilitar o envio dos dados.

Aproveitando o ensejo, necessário destacar a necessidade de

observância e cumprimento da determinação contida no art. 140, § 3º, da Lei

Orgânica, quanto à obrigatoriedade de divulgação no portal da Prefeitura das

pautas e das atas de reunião dos conselhos, de forma a garantir a transparência

e controle social.

Atenciosamente,

Antonio Carlos Pracatá de Sousa

Presidente